[image: image1.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

   РЕШЕНИЕ

20 сентября 2018 года                                      г. Дальнереченск                                           № 443

О Решении «О внесении изменений в Устав Дальнереченского

 муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь  Уставом Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района

РЕШИЛА:

1.  Принять решение «О внесении изменений в Устав Дальнереченского муниципального района».

2. Направить решение «О внесении изменений в Устав Дальнереченского муниципального района»  главе Дальнереченского муниципального района для подписания,  и направления  в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований Приморского края.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Дальнереченского
муниципального района

Н. В. Гуцалюк

[image: image2.jpg]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

   РЕШЕНИЕ
20 сентября 2018 года                                       г. Дальнереченск                                      № 443

О внесении изменений в Устав Дальнереченского

 муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь  Уставом Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Дальнереченского муниципального района следующие  изменения:

1.1. Подпункт 4 пункта 1 статьи  6 – исключить.
1.2. В части 1 статьи 30 слова «Голос главы Дальнереченского муниципального района учитывается при принятии решений Думы Дальнереченского муниципального района как голос депутата Думы Дальнереченского муниципального района» - исключить.

1.3.  В части 2 статьи 30  слова «по инициативе главы администрации муниципального района, или при наличии заключения главы администрации муниципального района»  заменить словами:  «по инициативе главы муниципального района или при наличии заключения главы муниципального района».
1.4.  В статье 24  слова  «главы администрации муниципального района» в соответствующих падежах  заменить словами «главы муниципального района» в соответствующих падежах.
1.5. Пункт 1 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Исполняя полномочия главы администрации Дальнереченского муниципального района, глава муниципального района, издает постановления и распоряжения по вопросам,  относящимся к полномочиям администрации  Дальнереченского муниципального района,  подписывает решения Думы Дальнереченского муниципального района имеющие нормативный характер.  Глава муниципального образования издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  другими федеральными законами.».
1.6. В пункте 1 статьи 32 слова «в газете «Ударный фронт»» - исключить.

1.7. Пункт 3 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«2. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом  в Дальнереченском муниципальном районе. Порядок отбора печатного издания, определяется нормативным правовым актом администрации Дальнереченского муниципального района.».
1.8.  Пункт  6.13. статьи 21 – признать утратившим силу.
1.9. Статью 21 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. Порядок и условия возмещения расходов, связанных со служебными командировками депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица, лица, замещающего муниципальную должность  органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального района  устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации».
1.10.Дополнить статьей 21.1. следующего содержания:

«Статья 21.1. Гарантии осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления  Дальнереченского  муниципального района
1) Выборное должностное лицо органов местного самоуправления

Дальнереченского муниципального района имеет удостоверение, подтверждающее его  полномочия.

2) Для осуществления должностных полномочий лицу, замещающему

муниципальную должность на постоянной основе, предоставляется отдельное служебное помещение, оборудованное мебелью, оргтехникой, средствами связи.

3) Лицо, замещающее муниципальную должность по предъявлении

удостоверения для осуществления  своих полномочий имеет право посещать органы государственной власти Приморского края, органы местного самоуправления Дальнереченского муниципального района.

4) Лицу, замещающему муниципальную должность, обеспечивается

возможность беспрепятственного пользования муниципальными правовыми  актами муниципального района, а так же документами и информационно-справочными материалами, поступающими в официальном порядке в орган местного самоуправления Дальнереченского муниципального района.

Запрашиваемая лицом, замещающим муниципальную должность, информация, отнесенная к категории информации ограниченного доступа, подлежит предоставлению  в порядке, установленном федеральным законодательством.

5) Лицу, замещающему муниципальную должность, обеспечивается

возможность выступления по вопросам, связанным с осуществлением полномочий в средствах массовой информации, учреждаемых органами местного самоуправления или финансируемых за счет средств местного бюджета.

   6)   Лицу, замещающему муниципальную должность, осуществляющему

полномочия на постоянной основе, предоставляется ежегодный отпуск с сохранением денежного вознаграждения.

Ежегодный оплачиваемый отпуск лица, замещающего муниципальную должность, осуществляющего полномочия на постоянной основе, состоит из основного оплачиваемого отпуска и дополнительных оплачиваемых отпусков.

Продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, предоставляемого лицу, замещающему муниципальную должность, осуществляющему полномочия на постоянной основе, устанавливается муниципальным правовым актом.

Лицу,  замещающему муниципальную должность  осуществляющему полномочия на постоянной основе, предоставляются ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска:

 -  за ненормированный рабочий день – продолжительностью не более 12 календарных дней;

-   за работу в южных районах Дальнего Востока – продолжительностью 8 календарных  дней

Порядок предоставления лицу, замещающему муниципальную должность, ежегодного оплачиваемого отпуска устанавливается муниципальным правовым актом.

7)  Время замещения муниципальной должности на постоянной основе засчитывается в общий и специальный трудовой стаж».

8) Лицу, замещавшему муниципальную должность на постоянной основе, устанавливается ежемесячная  доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ «О  страховых пенсиях» в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно).

Такая доплата устанавливается только в отношении лиц, замещавших  муниципальную должность на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и осуществляется  в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям предусмотренным  абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2(1), 3, 6 - 9 части 6, частью 6(1) статьи 36, частью 7(1), пунктами 5 - 8 части 10, частью 10(1) статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Максимальный размер ежемесячной  доплаты к страховой  пенсии лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе, не может превышать максимальный размер  ежемесячной доплаты к страховой пенсии лица, замещавшего государственную должность на постоянной основе.

Порядок установления и выплаты ежемесячной доплаты к страховой  пенсии по старости (инвалидности),  устанавливается  муниципальным правовым актом.».
2.  Настоящее решение подлежит  официальному обнародованию после государственной регистрации, и вступает в силу после его официального обнародования, за исключением пункта 1.1, который вступит в силу не ранее, чем по истечении срока полномочий Думы муниципального района, принявшей указанное решение.
Глава Дальнереченского

муниципального района

      В. С. Дернов